
B R I D Ž O V Á

REVUE
 listopad 2005 • číslo 35 • ročník XII

ME 2005 Tenerife

Bridžové skandály

Perníkový tref

Přebíjet zvysoka

Zlaté Hory

Víkendové rozvernosti

Renault Cup

Vy
dá

vá
 Č

es
ký

 b
ri

dž
ov

ý 
sv

az





Ob
sa

h

Bridžová revue

číslo 35

ročník XII

vyšlo v listopadu 2005

Redaktor

Tomáš Fořt 

Fibichova 51, 337 01 Chrudim

tel.:  469 637 382, 

 469 642 429, 

 603 273 479

e-mail:  fort@email.cz

 fort@pors-sw.cz 

Jazyková úprava

Ondřej Tyč

Cover Photo

Jan Mazuch

Jana Erdeová

Grafická úprava

Vít Kimr

Jan Lusk

Designed by Unicorn Multimedia.

Uzávěrka 10. dne sudého měsíce

Vychází 6x ročně

Náklad 800 výtisků

Neprodejné

Slovo prezidenta – 
o příspěvcích  . . . . . . . . . . 2

ME 2005 Tenerife (2)  . . . . 3

Protest ve finále . . . . . . . . 6

Dvě partie z ME  . . . . . . . . 7

Senioři na ME . . . . . . . . . . 8

Proti Chemlovi  . . . . . . . . . 9

Diskvalifikace . . . . . . . . . 11

Bridžové skandály  . . . . . 13

Perníkový tref . . . . . . . . . 14

Přebíjet zvysoka . . . . . . . 15

Zlaté Hory  . . . . . . . . . . . 16

Zlatá partie 
z BT Zlaté Hory  . . . . . . . 18

Víkendové rozvernosti (4) 20

Lámejte si hlavu  . . . . . . 22

Klasifikace  . . . . . . . . . . . 25

Licitační soutěž  . . . . . . . 25

Renault Cup  . . . . . . . . . . 28

První malá dobrodružství 29

Krátce  . . . . . . . . . . . . . . 30

Odposlechnuto  . . . . . . . . 32

Lámejte si hlavu s námi . 32



2

Sl
ov

o 
pr

ez
id

en
ta

Slovo prezidenta – 
o příspěvcích

Na konferenci de-
legátů, která nás 
zvolila do vedení 
ČBS, jsem dostal 
za úkol připravit 
koncepci vybírá-
ní peněz od hrají-
cích členů. Už při 
prvních úvahách 

o tomto tématu mi bylo jasné, že za ja-
koukoli změnu sklidím tvrdou kritiku. 
Rád bych proto uvedl pár úvah, které 
jsou základem současného modelu.

Mým základním cílem je, aby kaž-
dý bridžista byl členem ČBS. To je 
ohromně důležité pro jednání se 
sponzory, protože jejich první otáz-
ka směřuje obvykle na počet členů. 
Nový model se tomuto snaží co nej-
více napomoci. Pravidelný členský 
příspěvek se snížil na 150 Kč, což jen 
těsně pokryje režii ČBS, naše členství 
v Evropských a světových strukturách 
a náklady na vytvoření obsahu Brid-
žové Revue (nikoli na její vytištění).

Dalším důležitým cílem je rozvoj 
bridže. Je potřeba pořádat kurzy pro 
začínající mezi mládeží a tuto mládež 
podporovat. Každý bridžista by se na 
tomto měl podílet. Proto k ročnímu 
členskému poplatku přibyla částka 
100 Kč, která je povinným minimál-
ním příspěvkem každého člena na 
rozvoj svého sportu. Vyzývám všech-
ny, kteří si to mohou dovolit a kteří 
mají zájem na rozvoji bridže, aby při-
spěli vyšší částkou.

Kromě základní režie a rozvoje mlá-
deže ovšem Český bridžový svaz vyví-
jí další činnosti, které na sebe samy 
nemohou vydělat. Je třeba mít další 
příjmy, které aspoň zčásti pomohou 
zlepšovat sportovní a společenskou 
úroveň bridže v České republice. Pro-
to jsem zavedl odvody ze soutěží. Ze 
sportovních soutěží se bude odvádět 
podstatná částka, ze které dostanou 
členové svazu výraznou slevu. Z klu-
bových soutěží se odvede symbolická 
1 koruna za hráče a večer. 

Pro tento model jsem se nechal 
inspirovat zejména v Rakousku a ve 
Francii, kde, stejně jako teď u nás, vy-
bírají poplatky na základě zařazení 
turnajů do klasifikace. 

V internetovém hlasování získal 
můj model drtivou podporu, a pro-
to cítím silný mandát k jeho uvede-
ní do života. Věřím, že i kluby pořáda-
jící různé bridžové akce, budou tyto 
akce registrovat ke klasifikaci a odvá-
dět z vkladů peníze, a tak tento model 
znovu podpoří.

Zdá se mi, že častou chybou jaké-
hokoli vedení je nedostatek komuni-
kace s těmi, které vede. Proto prosím 
všechny členy, kterým se něco nelíbí 
a mají pro to nějaké důvody, aby mě 
nebo Ústředí kontaktovali. Vždy je tu 
prostor pro změnu, komunikaci nebo 
přinejmenším vysvětlení, proč někte-
ré principy zavádíme.

Na závěr svého příspěvku bych rád 
nasměroval Vaši pozornost k nové-
mu vzhledu našeho časopisu i k for-
mě, jakou jste ho obdrželi. Je to jeden 
z prvních plodů naší široké spoluprá-
ce s firmou Unicorn, která se rozhodla 



Západ  Sever  Východ  Jih
Welland Pavlík Levin Svobodová
 1♦ 3♣ pas
pas kontra pas 3♠

pas 4♠ pas...

M
E 

Te
ne

rif
e 

(2
)

podpořit bridž a pomoci tak nastar-
tovat změny ze zlepšení úrovně naše-
ho sportu. Za to bych jí chtěl vyjád-
řit své díky.

Přemysl Posledník

ME 2005 Tenerife (2)

K poslednímu otevřenému mistrov-
ství se vracím ještě s několika zahrá-
ními z mixových týmů.

Kvalifikace mixových týmů

Zápas našeho druhého družstva s nej-
silnějším týmem skupiny začal smolně.

N

S
EW

 765

 Q53

 K

 KQ10985

 K 

 KJ2 

 J98763 

 32   

 AJ432

 109864

 5

 76

 Q1098

 A7

 AQ104

 AJ4

oba v první, rozdával N

Ještě než se dohrál první zdvih, vo-
lali soupeři rozhodčího na dlouhou 
prodlevu před hláškou 3♠, která usnad-
nila podle jejich mínění vylicitování 
hry. Rozhodčí sice rozhodl v náš pro-
spěch, ale v dalším průběhu jsme již 
tak šťastní nebyli.

Naše hráčka vzala hned trefový vý-
nos a zaimpasovala piky. Pak přebi-
la soupeři zahraný třetí tref zvysoka 
a trumfnula. Když se ukázalo, že se 
piky nedělí, zahrála ♥A a srdce. Zá-
pad vrátil káro a nyní bylo nutné se 
hned rozhodnout, zda jsou srdce 3–3 
nebo sedí káro. Pravděpodobnost, 
dopočet rozloh i bodů ukazovaly na 
kára, a tak zvolila kárový impas. Jed-
nou ne.

Na druhém sto-
le Debie Rosen-
berg hrála také 
4♠, ale jen po zá-
sahu 2♣. Trefový 
výnos také vza-

la, ale ihned zahrála srdce. Třetí tref 
přebila klukem a Západ králem. Vrá-
cené káro vzala esem, a když spa-
dl král, neměla s deseti zdvihy žád-
ný problém.

Partie dělala dost problémů i u ji-
ných stolů a často se hrály jen 2♠. 
Divokým Turkům se naopak podaři-
lo dostat do neméně divokých 5 BT 
a Holanďané splnili 4♠ po celkem ku-
riózní sehrávce.



4

Západ  Sever  Východ  Jih
Welland Pavlík Levin Svobodová
  1♣ pas
1♦ 1♠ kontra pas
2♠ kontra pas pas
3♦ pas 3♥ pas
4♣ pas 5♦ pas...

M
E 

Te
ne

rif
e 

(2
)

Verhees vzal trefový výnos a zahrál 
pik. Po chvíli přemýšlení si zajistil 10 
zdvihů požádáním o eso, do kterého 
vypadl král. Pak zahrál káro a naopak 
položil dámu, kterou ztratil na další-
ho singl krále. O svých 10 zdvihů však 
již přijít nemohl.

V souvislosti s voláním rozhodčího 
byl zajímavý hned první případ, kte-
rý řešila Odvolací komise. Po rozhod-

nutí vedoucího u jiného stolu řekl 
Západ soupeři: „Proč lžete?“ a odmí-
tl se za to omluvit. Odvolací komise 
rozhodla, že se pod pokutou dalších 
sankcí omluvit musí a přidělila jeho 
družstvu 4 trestné VP.

Pak rozdání probíhala bez velkých 
dramat, a tak o výsledku rozhodova-
lo až to poslední.

Na stolech, kde zahajoval Východ 
slabým BT bylo velmi těžké najít, 
správný závazek. Avšak stejně těžké 
jej bylo i porazit. Holanďan Verhe-
es dal po dražbě 1 BT – 3 BT kontra, 
a partner tak našel pikový výnos.

Naši bohužel dražili mixově přímo-
čaře 1♠ - 3 BT a to znamenalo 2 pády. 
Soupeři se při pomalé dražbě o sobě 
dozvěděli více.

N

S
EW

 J6

 AQ64

 1097

 AK94

  1043 

  52 

 AKQ854 

  QJ  

 82

 109873

 63

 8752

 AKQ975

 KJ

 J2

 1063

oba v druhé, rozdával E

Welland pak se-
hrával správný zá-
 vazek a díky dob-
ré pozici ♦J jej také 
po třech kolech 
piků splnil. To do-
konalo celkovou 
vysokou prohru 
s jasným favoritem 

skupiny.

Festival pokažených Lavienthalů

O tom, že i ti nejlepší dělají občas 
chyby z nepozornosti, svědčí i násle-
dující rozdání.



Ota Svoboda se nezajímal jen o impasy

Západ  Sever  Východ  Jih
Herbst Goldberg Barr Goldberg
  pas pas
4♦ 4♠ pas...

M
E 

Te
ne

rif
e 

(2
)

Východ vynesl ♦Q a Západ přiho-
dil ♦2. Ve světle toho, že partner má 
minimálně 7-list a na stole jsou ještě 
další tři kára, musí jít o zřejmý Lavien-
thal. Trefové pokračování pak vede ke 
třem pádům. Přišlo ale kárové pokra-
čování a Sever 4♠ pohodlně splnil.

N

S
EW

 53

 AQ

 Q3

 1076543

  842 

  1042 

 AJ108642 

  -  

 J6

 9763

 K95

 KQJ8

 AKQ1097

 KJ5

 7

 AJ4

oba v druhé, rozdával E U druhého stolu položil Západ na 
dámu ♦8, což nevypadalo ani na ♥K, 
ale ani na trefový snap. Východ však 
uhodl, že má zahrát tref. Také však 
podlehl kletbě partie a vrátil ♠4, čímž 
sugeroval kárový snap a nikoliv své 
♥AQ. I jen jeden pád však znamenal 
důležitých 12 IMP.

Finále mixových týmů

Ve švédsko-norském finále smíšených 
týmů získali Norové náskok hned v úvo-
du především díky následující partii.

Brogeland skvěle takticky zapaso-
val 3♥ své partnerky. Věděl, že Východ 

Západ  Sever  Východ  Jih
Goldberg Brogeland Goldberg Brogeland
1♠ pas 3♣ 3♥

pas pas 3♠ pas
pas 4♥ pas pas
kontra pas...

N

S
EW

 J986

 -

 Q43

 J109654

 KQ754 

  AJ7 

  985 

  Q7  

 3

 Q96532

 KJ106

 AK

 A102

 K1084

 A72

 832

rozdání 4, oba v druhé, rozdával W



6

Pr
ot

es
t v

e 
fin

ál
e

dražil Bergenovo zvýšení a jistě pře-
draží 3♠. Jeho 4♥ pak Západ podle 
předpokladu okontroval. Při sehráv-
ce se sice spokojil jen s jedním nad-
zdvihem, ale vzhledem k tomu, že na 
druhém stole se dražba zastavila na 
2♦, přinesla partie až 15 IMP.

Stav zápasu se časem srovnal, a tak 
o celkovém výsledku rozhodoval až 
veledůležitý protest na partii 11. 

Tomáš Fořt

Protest ve finále

N

S
EW

 J10932

 73

 10653

 84

  854 

 AK9654 

  98 

  53  

 AQ6

 Q82

 K72

 A1072

 K7

 J10

 AQJ4

 KQJ96

rozdání 11, oba v první, rozdával S

Utkání Švédska proti Norsku ve finále 
bylo o to dramatičtější, že Norové bez 
této partie vedli po skončení celého 
zápasu jen o 9 IMP, a tak se u komise 
rozhodovalo o titulu mistra Evropy.

1 BT byl 14–16 bodů. Výnos ♥A, vý-
sledek -1 za 100.

2♦ ukazovala i podle konvenč-
ní karty jednu drahou, a tak byla ta-
ké vysvětlena Západem Jihu. Východ 
ale vysvětlil Severu, že jde o drahý 
4-list a delší levnou barvu. Po skon-
čení partie zavolal Sever rozhodčího 
vzhledem k tomu, že dostal špatné 
vysvětlení dražby. 

Říkal, že by sice stejně okontro-
val 2♦, ale tvrdil, že by pak dražil ji-
nak. Po chvíli nabídl i alternativu 4♣ 
místo 4 BT. Na přirozený dotaz, proč 
to tak neudělal i nyní, odpověděl 
opět po chvíli, že nechtěl dražit trefy 
a způsobit možné nepochopení part-
nerky, když Jih ukázal levnou barvu. 
I když vysvětlování Severu bylo znač-
né pomalé, rozhodčí akceptoval, že 
se potřebuje soustředit na zbytek fi-
nále a v zásadě uznal jeho argumen-
ty. Protože ale ani tak nebyla hláška 
4♣ a následné pokračování zcela jed-
noznačné, rozhodl pak přímo u stolu 
pro rozdělený výsledek:

• 50% z 5♣ = (+400)
• 50% z 6 BT kontra -1 (-100)

Západ  Sever  Východ  Jih
Goldberg Brogeland Goldberg Brogeland
   1BT
2♦ kontra pas 2BT
pas 4BT pas 6BT
kontra pas...



Dv
ě 

pa
rt

ie
 z

 M
E

To také hned převedl na IMP za 
5,5 IMP pro NS, tedy Švédy, vzhle-
dem k tomu, že na druhém stole také 
spadli Norové ze 6 BT s kontrem.

Švédové se ale po skončení zápa-
su odvolali a požadovali plných 400 
za 5♣=, což by jim přineslo plných 
11 IMP a titul mistrů Evropy. Tvrdili, 
že po 4♣, které by po správném vy-
světlení přišly, by přirozeně zjistili, že 
chybí srdcová kontrola, a zastavili se 
v 5♣. Po podaném vysvětlení nezbý-
valo však Severu dát nic jiného než 
kvatitativku 4 BT.

Komise se velmi podrobně vyptá-
vala Švédů na jejich dražební meto-
dy po zásahu 2♦. Pak rozhodla, že si-
ce došlo k špatnému vysvětlení, ale 
není jisté, zda by Sever nedražil 4 BT 
i po správném vysvětlení nebo zda by 
dražba neskončila v 6♣. Potvrdila, že 
rozhodčí dal správně výhodu za mož-
nost dražit 5♣, ale určitě ne vyšší než 
50 %. Proto ponechala verdikt roz-
hodčího v platnosti a vrátila depozit. 

Tomáš Fořt

Dvě partie z ME

Na Mistrovství Ev-
ropy 2005 na Te-
nerife jsme hráli 
v třetí sekci semi-
finále A dvě dra-
matické a pěkné 
partie proti i u nás 
velmi dobře zná-

mé polské reprezentační dvojici Jas-
sem – Martens.

Dražíme jen my:

Zahájení 1♣ je od dubla, 2♣ jsou 
5+ list trefový a GF, 2♠ slibuje pikový 
4-list a nepravidelnou rozlohu, 2 BT 
je vyčkávací a 3♦ dodražení rozlohy. 
4♣ jsou zájem o slem v trefech a 4♠ je 
cuebid (krátkost v srdcích již byla na-
dražena). 4 BT je allum a 5♥ jsou dvě 
bez dámy trumfové. 5♠ dotaz na pi-
kové držení a 6♣ ukazuje ♠Q.

Výnos ♣J a splněno =920 za 89 %. 
Po partii se pod zástěnou naklonil 

N

S
EW

 AQ87

 7

 9542

 AK98

  104 

  A963 

  AK 

 Q7643  

 KJ62

 1052

 8764

 J10

 953

 KQJ84

 QJ10

 52

rozdání 5, NS v druhé, rozdával N

Západ  Sever  Východ  Jih
Šlemr Jassem Vozábal Martens
 pas 1♣ pas
2♣ pas 2♠ pas
2BT pas 3♦ pas
4♣ pas 4♠ pas
4BT pas 5♥ pas
5♠ pas 6♣ pas...



8

Se
ni

oř
i n

a 
M

E
Jassem a říkal partnerovi cosi němec-
ky o zatáčce.

Hned vzápětí následovala druhá 
partie.

Draží jen soupeři:

Zahájení 2♦ slibovalo alespoň 4-4 
na drahých. 5♥ byla nejspíš výzva do 
slemu, která byla přijata.

N

S
EW

 8754

 104

 J7543

 64

  AK92 

  983 

  Q109 

  Q109  

 Q1063

 KJ65

 62

 J53

 J

 AQ72

 AK8

 AK872

rozdání 6, EW v druhé, rozdával E

Západ  Sever  Východ  Jih
Šlemr Jassem Vozábal Martens
  pas 2♦

pas 5♥ pas 6♥

pas...

Výnos ♣6, J, A. Pak následovalo od-
trumfování, námysl a claim na -1 za 
91%, tentokrát zcela bez komentáře.

Jakub Šlemr

Senioři na ME

Naši senioři neměli na ME trochu to-
ho bridžového štěstí. Dostali se do 
silnější skupiny, o postup do K.O. se 
rozhodovalo mezi nimi a Poláky, na-
ši skončili těsně za postupem a Polá-
ci se nakonec dostali až do finále. Jak 
jsem sledoval na místě jejich zápasy, 
řekl bych, že v letošním roce měli vel-
ké šance dostat se výše než do středu 
tabulky, kde se nakonec umístili.

Ani následující rozdání jim nepřá-
lo. Naši, na rozdíl od našich soupeřů 
na druhém stole, vydražili stejně jako 
velká část sálu 6♣.

N

S
EW

 A102

 K72

 4

 KQ9852

  QJ7 

  A94 

  AKQ5 

  1076  

 K9863

 Q6

 J1096

 43

 54

 J10853

 8753

 AJ

rozdání 17, oba v první, rozdával N



Pr
ot

i C
he

m
lo

vi

Podívejme se, jak je dražila a sehrá-
vala v jiném zápasu Maureen Hiron.

Trefový výnos vzal Sever esem a za-
myslel se jen na chvíli. Vidíte poráže-
jící výnos? Sever neviděl žádný důvod 
proč nevrátit barvu, kterou jeho part-
ner dražil, a tak změnil na piky. Hlav-
ní hráčka samozřejmě nezahrála jis-
tě nesedící impas, ale vzala esem. Pak 
vytrumfovala, odehrála ♥AK a začala 
tahat trefy.

Na poslední tref musel Jih zahodit 
káro. Ze stolu šla srdce a Sever nemá 
dobrý odhoz.

Porazit skvíz šlo napadnutím dvo-

Západ  Sever  Východ  Jih
Gordon Longonotti Hiron Maci
 pas 1♣ 1♠

2♦ pas 3♣ pas
3♥ pas 3BT pas
4♣ pas 4♥ pas
4BT pas 5♠ pas
6♣ pas...

N

S
EW

 102

 7

 4

 5

  - 

  9 

  AKQ5 

  -  

 K

 -

 J1096

 -

 -

 J

 8753

 -

jité hrozby, tedy vrácením kára po 
získání zdvihu ♣A, tak jak to uděla-
la například Vivian Priday nebo sou-
peři našich seniorů, kteří káro vynes-
li hned v prvním zdvihu. 

Tomáš Fořt

Proti Chemlovi

Proti proslulému 
francouzskému 
internacionálo-
vi Paulu Chem-
lovi jsme v páro-
vém turnaji mixů 
na ME Tenerife 
sehráli dvě partie 
a obě byly hodné 

zaznamenání.
Z pohledu mé partnerky přišel poz-

dě ke stolu žoviální Francouz silněj-
ší postavy v krátkých kalhotách, po-
zdravil a prostrčil hlavu skrz zástěnu 
se slovy: „Bon jour, monsieur.“ Prostě 
konečně snadnější oběť, na kterou je 
třeba zahrát ostřeji.



10

Pr
ot

i C
he

m
lo

vi

N

S
EW

 QJ97

 Q94

 984

 A74

  AK4 

  A75 

  K62 

  8653  

 862

 J8632

 10753

 K

 1053

 K10

 AQJ

 QJ1092

partie 15, EW v první, rozdával S

Západ  Sever  Východ  Jih
Chemla Fořt Clement Dítětová
   pas
1♣ pas 1♠ pas
1BT pas pas kontra
pas...

Když jsem slyšel z Jihu reopen kon-
tra na obě červené barvy, oči se mi 
rozzářily. Chemla nemá kam utéct. 
Radostně jsem propasoval a vyne-
sl ♣Q. Hlavní hráč propustil a part-
nerka zahrála káro. Lépe se to snad 
vyvíjet nemůže. Pokračoval jsem tre-
fem, který stůl již vzal. Zatím dobré. 
Jakmile se dostanu do zdvihu, mám 7 
zdvihů. 4 trefy, 2 kára a ten, kterým se 
doberu. Chemla ale nespolupracoval. 
Odehrál čtyři kola piků a pozoroval, 
co zahodím na čtvrtý. Byl jsem v kon-
cích. Zahodil jsem tref, ale po vpuště-
ní trefem jsem musel vynést od jedné 
ze svých barev. Chemla opět radostně 
strčil hlavu pod desku a volal: „Kdy-

byste si zahodil srdce, monsieur, byl 
bych to také poznal a odehrál srd-
ce.“ Věřil jsem mu to, zapisoval si 12% 
a raději rychle pokládal na stůl dal-
ší krabici. 

Když obranu Helnessů v před-
cházející partii popisoval Jos Jacobs 
v bulletinu, tvrdil, že kárové vrácení 
v druhém zdvihu porazí 1 BT, a jem-
ně vyčítal Gunn Helnessové, že za-
hrála srdce. Chemla by jej snadno vy-
vedl z omylu.

V následující partii jsme zase my 
získali téměř top a srovnali skóre sto-
lu na remízu.

Před výnosem se Eva ptá Chemly, 
zda musí mít srdcový 4-list. Chemla 

N

S
EW

 A942

 Q7

 KQ3

 AJ54

  K107 

 A10853 

  J52 

  92  

 J85

 KJ942

 A64

 Q10

 Q63

 6

 10987

 K8763

partie 16, NS v první, rozdával W

Západ  Sever  Východ  Jih
Chemla Fořt Clement Dítětová
pas pas 1BT pas
2♣ pas 2♠ pas
2BT pas...



Di
sk

va
lif

ik
ac

e

říká, že ano, ale tváří se trochu nejis-
tě, takže Eva, která stejně nemá lep-
ší výnos, i tak srdce vynáší. Soupeřka 
lehce bere první zdvih na ♥7 a hraje 
pik do desítky. Získávám zdvih na dá-
mu a vracím tref. Eva bere desítkou 
a pokračuje dámou, kterou hlavní 
hráčka bere esem. Následuje ♦K se-
braný esem a ♥K. 

2 BT vypadají bez problémů. Buď 
se rozpadnou piky, nebo vezme čtvrtý 
pik někdo z nás a bude muset v dvou-
kartové koncovce zadat výnosem od 
vidličky 

Naštěstí se nyní hlavní hráčka roz-
hoduje, že když měl Sever krátká srd-
ce, bude mít delší piky, přechází na 
stůl pikovým králem a impasuje pi-
kového kluka. To je ale její konec. Jih 
hraje káro a hlavní hráčka si jen může 
vybrat, odkud odevzdá poslední dva 
zdvihy. -1 a 84%. Trochu impulziv-
ní Chemla, přezdívaný svými kolegy 
„L‘Enfant Terrible“ a Američany „The 

N

S
EW

 A94

 -

 Q3

 J5

  K7 

  1085 

  J5 

  -  

 J8

 J94

 64

 -

 63

 -

 109

 K87

Cigar“, který má na svém účtu tři titu-
ly na Olympiádě v letech 1980, 1992 
a 1996, jeden Bermuda Bowl v ro-
ce 1997 a tři evropské v letech 1976, 
1985 a 1999, se zvedá ze svého místa, 
s velkým dupotem dvakrát obíhá stůl 
a křičí: „Massacré, massacré !“ 

 
Tomáš Fořt

Diskvalifikace

Opravdu neuvěřitelná situace se stala 
během kvalifikace open týmů. V po-
sledním kole kvalifikace, kdy oba tý-
my potřebovaly na postup relativně 
vysoko vyhrát, se setkaly týmy Barel 
(Izrael) a Lavazza (Itálie). První dvě 
rozdání z deseti vyhrál Izrael a pak 
přišla následující partie.

N

S
EW

 Q6542

 9843

 Q106

 8

  87 

  A765 

  7 

 Q97543  

 KJ109

 KQ2

 AK92

 A10

 A3

 J10

 J8543

 KJ62

rozdání 23, oba v druhé, rozdával S



12

Di
sk

va
lif

ik
ac

e
Západ  Sever  Východ  Jih
Jossi Masimmo Ilan Andrea
Roll Lanzarotti Baraket Buratti
   2♦1)

pas 2♥ pas 2BT2)

pas 3♠3) pas 4♦4)

pas 4♠5) pas 5♣6)

pas 6♦ pas...

1) Multi
2) Pravidelných 20–22
3) Obě levné barvy
4) Vybírám kára
5) Cue-bid
6) Lichý počet klíčových figur (1, 3 ne-
bo 5)

Západ odehrál ♥A a pokračoval tre-
fem. Ten vzal Burrati králem na stole 
a pak po přemýšlení zahrál ♦J, které-
ho, když soupeř bez zaváhání přidal 
malou, opět po krátkém zaváhání 
propustil a ukázal karty.

Obránce Izraele Baraket však viděl, 
jak se Lanzarotti po vyložení stolu na-
klonil a prohlédl si jeho karty. Pak se 
dotkl třikrát třemi prostředními prsty 
pravé ruky svého levého ramene. 

Baraket se hned na chvíli omluvil 
od stolu a šel o tom informovat roz-
hodčího. Ten informoval hlavního 
rozhodčího a po skončení utkání bylo 
rozdání řešeno u Odvolací komise. 

Výslechy účastníků trvaly přes hodi-
nu. Východ zopakoval u odvolací komi-
se svoje sdělení rozhodčímu a dopl-
nil, že byl z této situace tak otřesen, že 
se nemohl soustředit na zbytek partií, 
a proto prohráli zápas 2:25.

Když se komise tázala Jihu, proč 
hrál kára, odpověděl takto:
• Výnos ♥A byl podivný, protože stůl 

neukázal srdcový cue-bid.

• Západ se po výnosu vyptával na 
spoustu informací, speciálně na pozi-
ci ♥K, který byl z dražby jistě u hlav-
ního hráče. Z otázek Jih usoudil, že 
kára jsou 3–1.

• První dvě rozdání byla pro ně špatná 
a potřebovali vyhrát alespoň 20:10.

• Kára jsou v tomto turnaji vždy špat-
ně dělená.

Sever popřel, že by dával nějaká zna-
mení, a vypověděl že:
• Nenahlédl do karet Východu.
• Na levé oko má jen 20% vidění, 

a proto jsou červené figury pro něj 
z této strany všechny stejné.

Další dvě hodiny se komise radila a
• Odmítla tvrzení typu, že kára jsou 

v tomto turnaji vždy špatně dělená.
• Normálním sehráním slemu, který 

nebyl tak jednoduchý k licitaci, by 
NS spíše dosáhli vítězství v krabici.

• Zahrání kluka trumfového je proti 
pravděpodobnosti, kromě situace, 
kdy hlavní hráč ví, že Východ má tři 
kára.

• Propuštění Východu je správné zahrá-
ní. Jih mohl mít pět kár a snažit se spl-
nit i při 3–0, pokud by Východ pokryl.

• Komise usoudila, že hlavní hráč pro 
své zahrání uvedl množství důvodů, 
které ale komise neuznala od špič-
kového hráče za přesvědčivé.

Na závěr vydala verdikt. Ten zněl:
1) Diskvalifikace dvojice Buratti – 

Lanzarotti ze soutěže týmů.
2) Výsledek 18:0 pro tým Barel. 

 
Tomáš Fořt



Br
id

žo
vé

 s
ka

nd
ál

y

Bridžové skandály
Skandál týmu Lavazza na otevřeném 
ME na Tenerife není prvním z vel-
kých bridžových incidentů. Připo-
meňme si tři opravdu největší, které 
zahýbaly bridžovým světem.

Bermudy 1975

Vždy po 25 letech se hraje mistrovství 
světa zvané Bermuda Bowl opět pří-
mo na Bermudách. Na tom předpo-
sledním v roce 1975 odhalil skandál 
americký novinář Bruce Keidan.

Při pozorování italského páru Gi-
anfranco Facchini – Sergio Zucchel-
li při finále turnaje si u nich povšiml 
neobvyklých dotyků nohou pod sto-
lem. Jeho pozorování potvrdili i dal-
ší svědci. 

Komise tehdy jen důrazně pokárala 
italskou dvojici, ale ponechala je do-
končit turnaj. Vedení Bermuda Bowl 
však umístilo pod stoly desky, které 
bránily kontaktům nohou. 

Americký kapitán Alfred Sheinwold 
byl tak rozezlen nedůrazným rozhod-
nutím komise, že se rozhodl stáhnout 
své družstvo z finále. Až na příkaz ACBL 
byl donucen nechat tým finále do-
končit. Italové tehdy vyhráli 215:189 
na IMP, ale Facchini – Zucchelli se již 
na mezinárodní scéně neukázali.

Buenos Aires 1965

O deset let dříve proběhl u nás ještě 
známější skandál na Bermuda Bowl 
v Argentině. Britští hráči Terence Re-
ese a Boris Schapiro byli obviněni 

Američany B. Jay Beckerem a Doro-
thy Haydenovou, později Truscotto-
vou, že držením svých karet různým 
počtem prstů ukazují počet karet 
v srdcové barvě.

Jakmile se objevilo toto nařčení, 
britský kapitán Ralph Swimer odvolal 
své družstvo ze soutěže. Korelace me-
zi počtem prstů a srdcí byla velmi vy-
soká, ale nebylo vidět, že by obviněná 
dvojice nějak těžila z takových infor-
mací a v kritických rozdáních nezís-
kávala body. 

Britská federace shledala obviněné 
nevinnými, ale světová federace vin-
nými, a zakázala jim na tři roky tur-
naje WBF.

Obě strany pak napsaly o této udá-
losti knihy. Američan Alan Truscott 
„The Great Bridge Scandal“ a Terence 
Reese svou „Story of an Accusation“.

Houston 1977

Toto obvinění není u nás tak zná-
mé, protože se týkalo jen amerických 
hráčů. Šlo o kvalifikaci na Bermuda 
Bowl, kterou Američané pořádali sys-
témem K.O.

Tým, ve kterém hráli Larry Cohen, 
známý autor knihy „The Law of Total
Tricks“, a Richard Katz, náhle odstou-
pil v polovině zápasu z finále. Nejen 
to. Cohen a Katz také zrušili své člen-
ství v ACBL. Nic se nevědělo přesně, 
ale šuškalo se, že si během finále pře-
dávali neoprávněné informace. Brzy 
na to Cohen a Katz zažalovali ACBL 
a tři turnajové činovníky o 44 milionů 
dolarů za pomluvu, poškozování dob-
rého jména a vynucenou rezignaci 



14

Pe
rn

ík
ov

ý 
tr

ef
na členství v ACBL. Celá záležitost 
opravdu u soudu skončila a ABCL zde 
souhlasila se znovupřijetím Cohena 
a Katze. Ti naopak slíbili, že již nebu-
dou hrát spolu a upustili od požadav-
ku finanční kompenzace. 

 
Tomáš Fořt

Perníkový tref

Tradičně v Domě techniky v cent-
ru Pardubic se odehrál 17. 9. již 38. 
ročník turnaje Perníkový tref. Počet 
účastníků v posledních letech tro-
chu klesá, a tak zde bylo „jen“ 50 dvo-
jic. Kvalita účastníků byla také tradič-
ně silná, ale letos opět zahráli skvěle 
junioři, kterých se mnoho objevilo na 
čele výsledkové listiny, a tak další vel-
ká jména obsadila spíš až druhou de-
sítku.

1. Krása j. – Pulkrab j.  . . . . . . . . 61.18
2. Vajdová – Sigmund  . . . . . . . . 59.62
3. Tomčíková – Lauer . . . . . . . . . 58.37
4. Pogodziňski – Wachnowski  . 57.85
5. Kopřiva – Pokorná  . . . . . . . . . 57.21
6. Janková – Hoderová . . . . . . . . 56.57
7. Medlín J. j. – Staněk  . . . . . . . . 55.92
8. Vozábal D. – Zadražil  . . . . . . . 55.89
9. Kopecký M. – Macura  . . . . . . 55.49
10. Pastuszko – Rudziňski . . . . . 54.86

Týmů bylo letos 14, tedy opět méně 
než vloni, ale na kvalitě to neubralo. 
A opět se junioři neztratili a nechali 
za sebou mnohem zkušenější týmy.

1. LGM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
Tyč – Petera, Baláš – Martynek s.

2. Inferneto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Šídlová – Píša, Vondráčková – Pulkrab

3. Velká Morava  . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Krausová – Kocián, Picmausovi

4. Pařátek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Hoderová – Janková, Kopecký – Macura

5. SK.X  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Dudková –Tichá K., Tichá M. – Novotný

A na závěr ještě jedna partie z týmů.

Sever ukázal 4-list trefový od 9 bo-
dů a pak 3-list pikový a síly kolem 12 
bodů. 5♦ Jihu byla již chicane a Se-
ver ukázal srdcové eso. 6♣ byl pokus 
o velký slem, ale Sever neměl žádnou 

Západ  Sever  Východ  Jih
Justová Dítětová Ertnerová J. Fořt
   1♠

pas 2♣ pas 2♥

pas 4♠ pas 5♦

pas 5♥ pas 6♣

pas 6♠ pas...

N

S
W E

 AQJ94

 KJ954

 -

 K63

 K102

 A63

 654

 A852



Př
eb

íje
t z

vy
so

ka

dámu v klíčových barvách, a tak za-
stavil dražbu na 6♠.

Výnos přišel ♦K. Partie není těžká, 
ale tentokrát nejde hrát jen rukama. 
Pokud vytrumfuji, vsázím vše na srdce. 
Pokud neudělám všech pět srdcových 
zdvihů, padám. A to je jen kolem 37%. 

Nabízí se zahrát na obrácený stůl, 
ale opět je zde háček. Pokud hraji au-
tomaticky, snapnu káro, přejdu tre-
fou, snapnu káro, přejdu srdcí a pře-
biji poslední káro. Pak ale musím 
vytrumfovat, a pokud mi nesedí srd-
ce, padám, protože soupeři odehra-
jí zbylá kára. 

Tak bych musel sehrávat 7♠, ale 
v 6♠ se mohu trochu pojistit. Hra-
ji hned v druhém zdvihu malé srd-
ce a propouštím jej. Pak již pokraču-
ji ve hře na obrácený stůl. Potřebuji 
jen srdce 3–2 a piky 3–2, což je ko-
lem 50%. Pravděpodobnost pro jed-
nou nezklamala, a tak tato sehráv-
ka vedla k úspěchu, zatímco srdcový 
impas nikoliv.

V diskuzi o partii po utkání přišel 
Vítek Volhejn ještě s pěkným vylepše-
ním. Zahrát v druhém zdvihu ♥J a to 
propustit. Snadno se může stát, že 
Západ s holou dámou nepokryje do 
slemu kluka zahraného v naší barvě.

 
Tomáš Fořt

Přebíjet zvysoka

V druhém kole pražské skupinové 
soutěže se vytáhl Pepa Kurka pěkným 
manévrem.

Soupeři vydražili 
6♥, které sehráva-
li po károvém vý- 
nosu. Hlavní hráč 
se pokusil snap-
nout tři piky na 
stole a udělat všech-
ny trumfy v ruce. 
Svůj ostrý slem mů-

že splnit, pokud si uvědomí, že v této 
chvíli není při tak velkých trumfech 
na stole riziko v tom, že by neudělal 
krátké trumfy, ale naopak v tom, že 
jich neudělá dostatek v ruce.

Správné je tedy začít hned trefy, 
přejít na stůl dalším kárem a opět 
snapovat trefy. Pak teprve přijdou na 
řadu piky. 

Hlavní hráč začal ale knižně, tedy 
odehráním vedlejších zdvihů v kárech 
a přebíjením piků. Tím se dostal do 
situace, která by byla výhodná, kdy-
by měl v ruce velké trumfy a na stole 

N

S
EW

 Q10983

 J75

 J7

 J63

  K7 

  95 

 Q6542 

  K975  

 AJ654

 K10863

 108

 Q

 2

 AQ2

 AK93

 A10842

rozdání 6, EW v druhé, rozdával E



16

Př
eb

íje
t z

vy
so

ka
malé. Na zahrané káro ze stolu dal tak 
Pepovi možnost proslavit se. 

Většina z nás by asi zahodila pik. 
Hlavní hráč pak snadno snapne a po-
čká si na dva trumfové zdvihy. Pepa 
ale přebil zvysoka klukem! Hlav-
ní hráč je bezmocný. V závěru ještě 
odevzdává dva zdvihy a padá ze sle-
mu, jenž mohl splnit. Pěkné zahrá-
ní v obraně, které vyžaduje předsta-
vivost a vůli bojovat i v posledních 
zdvizích partie.

Předvedený manévr přebití vysokým 
trumfem se dá použít častěji a jedna 
z dobrých pouček pro zlepšení výsled-
ků je: „Když už přebíjíte před hlav-
ním hráčem a partner může mít ješ-
tě trumfy, přebijte co nejvýš.“

Vzpomínám na jeden motiv, kdy 
nevyužití tohoto pravidla mělo pro 
obranu fatální důsledky.

Jih sehrával naprosto beznadějných 
7♠. Západ vynesl ♦K, kterého hlavní 
hráč vzal esem a pokračoval srdcovým 

N

S
EW

 Q

 J75

 -

 -

  - 

  95 

  Q6 

  -  

 J

 K108

 -

 -

 -

 -

 93

 108
N

S
EW

 K

 10876542

 J97

 J6

 Q1086 

  9 

 KQ6542 

  97  

 432

 AKQJ

 108

 KQ53

 AJ975

 2

 A3

 A10842

esem a králem se zřejmým úmyslem si 
zahodit ztrátové káro. To nemohl Zá-
pad dopustit. Snapl tedy zdvih šest-
kou a stůl přebil sedmičkou. Co násle-
dovalo, si asi již domyslíte sami. Tref 
do ruky, ♥Q přebité ♠8 a ♠9, další tref 
do ruky a z hlediska Západu posled-
ní zoufalý pokus Jihu zahodit ztrátové 
káro na srdce. Snap ♠10 přesnapl ♠J. 
Do ♠A spadly obě figury, hlavní hráč 
naopak zahodil v klidu káro v ruce na 
tref a požadoval svých 2210 za splnění 
velkého slemu.

Přitom stačilo tak málo. Alespoň 
jednou přebíjet zvysoka.

Tomáš Fořt

Zlaté Hory

Byl jsem letos poprvé na bridžovém 
týdnu pořádaném klubem Herold 



Zl
at

é 
H

or
y

Ostrava a oprav-
du jsem nelitoval. 
Letos se turnaje 
pořádaly v krás-
ném kraji Jesení-

ků na hranicích s Polskem. Okolí bylo 
obklopeno hustými lesy, které pokrý-
vají celou Zlatohorskou vrchovinu. 
Areál Bohéma, kde se týden odehrá-
val, se nachází v jednom z ekologicky 
nejčistších míst České republiky. Nád-
herné lesy plné hřibů, hodně zajíma-
vých míst pro výlety a především nej-
větší turnaje, které můžete u nás na 
bridžových týdnech zažít. Turnajů 
se letos zúčastňovalo přes 100 hrá-
čů. Byla zde i silná skupina sympatic-
kých hráčů ze Slovenska a další hrá-
či z Polska. 

Turnaje byly výborně organizová-
ny, což při tak velkém množství hrá-
čů není zcela jednoduché a probíhaly 
ve velmi přátelském a bezkonfliktním 
ovzduší. Snad jen personál střediska 
mohl být trochu snaživější. Přeci jen 
skupina bridžových hráčů je něco tro-
chu jiného než školní tábory, na které 
byly zřejmě specializovaní.

Hned první den proběhl úvodní blesk 
28 družstev. Celkové pořadí:

1. Deri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Petrovská – Petrovský, Dítětová – Fořt

2. 3HiV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Heroutová – Herout, Hájek – Vach-
tarčík

3. Sahara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Matějovicová – Stach, Freundová 
– Toufar

4. Postrach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Pokorná – Tomčíková, Jaroš – Mi-
naříček

5. Debakl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Suchá – Mokráň, Pavlů – Smidtová

Hlavní párovou soutěží byl tříkolový 
turnaj 55 párů.

1. Jiránek – Pientka SOV-SOV 60.35
2. Netík – Úlehlová. PAR-TRI 59.39
3. Jansa – Krátký . . . BKP-HER 58.79
4. Suchá – Mokráň . TRI-TRU 58.61
5. Stachowski – Waligórski  . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . BKP-POL 57.96
6. Čechová – Čech Jar.  . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . BKP-BKP 57.86
7. Schulzová – Laštovička  . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . BKP-NEK 57.26
8. Severská – Bečka NEK-TRI 57.25
9. Medlínová – Svobodová  . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . TRI-BKP 56.84
10. Hugiel – Hugiel. POL-POL 55.72

Hlavní dvanáctikolový turnaj 18 
družstev se hrál po čtyři dny švýcar-
ským způsobem.

1. WSSN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
Novotný – Sagan, Stachowski – Wa-
ligorski

2. SoVa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Pientka – Jiránek, Jabornický – Kašák

3. Deri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Dítětová – Fořt, Petrovská – Pet-
rovský

4. Mix  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Melicharová – Volhejnová, Fidrmuc 
– Hauschwitz

5. Věra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
Lastovička – Schultzová, Čech Jan 
– Tomáš



18

Zl
at

é 
H

or
y

Z odpoledního IMP turnaje 35 dvojic 
je i rozdání, které popisuje dále Du-
šan Šlachta a ve kterém svedly téměř 
bratrovražedný boj brněnské dvojice 
Horák P. – Horák L. a Blatný – Picha.

1. Jiránek – Pientka . . . SOV-SOV 59
2. Majkowski-Kozibrada POL-POL 35
3. Ochvat – Rezek . . . . BRN-TRU 31
4. Horák L. – Horák P. . BRN-BRN 30
5. Tichá – Volák. . . . . . . HER-SOV 27
6. Čechová – Čech Jar.. BKP-BKP 19
  Novotný J. – Sagan . HER-POL 19
8. Horňák – Vysocký . . SVK-SVK 17
9. Schulzová-Laštovička BKP-NEK 16
  Jabornický – Krátký SOV-HER 16

Největší domácí individuál se hrál za 
účasti 72 hráčů:

1. Laštovička  . . . . . . . . . . . . . . 67.54 %
2. Majkowski  . . . . . . . . . . . . . . 61.87 %
3. Tomáš . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61.44 %
4. Schultzová . . . . . . . . . . . . . . 60.68 %
5. Hugiel Irena  . . . . . . . . . . . . 60.57 %
6. Suchá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.46 %
7. Bečka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59.15 %
8. Jabornický  . . . . . . . . . . . . . . 57.84 %
9. Hugiel J  . . . . . . . . . . . . . . . . 57.52 %
10. Picha  . . . . . . . . . . . . . . . . . 57.19 %

Zpestřením byl volenkový mixový 
turnaj 41 párů, kdy spolu nesměly 
hrát stálé dvojice:

1. Siničáková – Vysocký . . . . . 61.84 %
2. Pokorná – Jansa  . . . . . . . . . 61.40 %
3. Schulzová – Krátký . . . . . . . 60.53 %
4. Vacková – Stachowski  . . . . 57.29 %
5. Malewicz – Hugiel  . . . . . . . 56.07 %
6. Kaniová – Tomáš  . . . . . . . . 55.87 %

7. Dítětová – Petrovský  . . . . . 55.77 %
8. Petrovská – Fořt  . . . . . . . . . 55.48 %
    Šimonová – Horňák  . . . . . 55.48 %
10. Míčová – Navrátil  . . . . . . . 55.16 %

Zdařilý týden pak zakončil závěrečný 
turnaj 45 párů:

1. Ochvat – Rezek . . . . BRN-TRU 63.10
2. Freundová – Toufar BKP-BKP 61.54
3. Petrovský – Fořt . . . BKP-PAR 61.26
4. Krhut – Oswald. . . . OST-OST 60.22
5. Severská – Bečka . . NEK-TRI 60.07
6. Novotná – Novotná HER-HER 58.88
7. Herout – Vachtarčík HAV-HAV 58.15
8. Nováček-NováčkováHAV-HAV 57.88
9. Horák P. – Picha . . . BRN-BRN 57.60
10. Čech Jan – Tomáš BKP-HAV 57.14

Nejlepšími hráči Zlatých Hor 2005 se 
stali podle bodů za highscorera Elmar 
Pientka a Eva Suchá. 

Tomáš Fořt

Zlatá partie 
z BT Zlaté Hory

K zajímavé par-
tii v párovém tur-
naji na IMP jsem 
se připletl úpl-
ně náhodou – šel 
jsem kolem sto-
lu a čistě optic-

ky mě zaujala dražba, při které jeden 
hráč zkusil nabídnout úplně všechny 
druhy závazku s výjimkou piků, které 



Zl
at

á 
pa

rt
ie

se naopak jednotvárně snažil prosa-
dit jeho partner.

Dražba šla 

V polském trefu měl zahajitel sil-
nou kartu 5 srdcí a 4 kára, odpovída-
jící aspoň 6-list pikový. Dražba i noc 
byly ovšem ještě mladé. Následovala 
klíčová hláška 4♦, kde se cesty obou 
partnerů rozdělily. Dále šlo: 

Podal jsem protilince několik pasů 
od vedlejšího volného stolu

N

S
EW

 AQ8742

 6

 A2

 Q864

  5 

 AQJ92 

  KQJ9 

  AK9  

 J109

 K8543

 654

 72

 K63

 107

 10873

 J1053

rozdání 4, oba v druhé, rozdával W

Západ  Sever  Východ  Jih
1♣ pas 1♠ pas
2♥ pas 2♠ pas
3♦ pas 3♠ pas
3BT

Zdálo se, že po důkladné dražbě 
je známa nejenom rozloha a síla, ale 
i lokalizace vysokých karet od esa as-
poň po devítku. I když se u stolu sešly 
dvě dvojice z brněnského družstva 
H2O, hrající obdobný systém, dražba 
se neobešla bez vysvětlování před za-
hajovacím výnosem a ukázalo se, že 
měla trhlinky jak Titanic. Do 3 BT šlo 
vysvětlení hladce tak, jak jsem uve-
dl výše. 4♦ zahajitel vysvětlil jako fit 
kárový, zatímco odpovídající jakožto 
cue-bid do BT závazku. Dále už ne-
mělo smysl říkat, za co kdo považoval 
partnerovu hlášku, a další hlášky vy-
světloval každý za sebe takto:

4♥ cue-bid do kárového závazku
4♠ cue-bid do BT závazku
4BT cue-bid pikový do kár
5♣ trefová dáma
5♥ cue-bid

Všechny čtyři následující hlášky 
byly vysvětleny shodně jako návrh 
konečného závazku. V 9. kole draž-
by byl tedy čtvrtý návrh přijat a hrálo 
se poněkud extravagantních 7♦. Kar-
ta ovšem tentokrát odvážným přeje, 
takže závazek lze porazit pouze pi-
kovým výnosem, který nepatří k těm

Západ  Sever  Východ  Jih
1♣ pas 1♠ pas
2♥ pas 2♠ pas
3♦ pas 3♠ pas
3BT pas 4♦ pas
4♥ pas 4♠ pas
4BT pas 5♣ pas
5♦ pas 5♥ pas
5♠ pas 6♦ pas
6BT pas 7♦ pas...

Západ  Sever  Východ  Jih
1♣ pas 1♠ pas
2♥ pas 2♠ pas
3♦ pas 3♠ pas
3BT pas 4♦ pas
4♥ pas 4♠ pas



20

typickým. Typickým výnosem, často 
v této partii zadávajícím obvyklejší 
závazek 6 BT, je trefový kluk. Ten při-
šel i v partii a impas na desítku řeší 
vše. Petr Blatný se však v závěru k ně-
mu neodhodlal a spadl. Vidíš, jak spl-
nit bez trefového impasu nebo třeba 
po výnosu červenou barvou?

Ukažme si to 
třeba po výnose 
trumfem. Vezme-
me na stole, za-
i m p a s u j e m e 
srdci a další pros-
napneme. Může-
me odehrát trefo-
vou dámu, protože 
se nesmíme za-

blokovat a třetí tref musíme hrát z ru-
ky (po výnosu trefem proto raději 
bereme hned na stole), a přejdeme 
trefem do ruky. Vytrumfujeme, na 
čtvrtý trumf ještě Jih v klidu odho-
dí srdce. Ale přichází konec klidných 
časů, teď si jen můžeme vybrat, kte-
rého obránce si vychutnáme dříve 
ve dvojitém skvízu. Tak třeba dáme 
přednost trefové dámě (pokud neby-
la ještě hrána) a esu, na které Jih mu-
sí zahodit pik, aby udržel srdce. Na 
srdcové eso nesmí Sever zahodit tref, 
ale ani pikový odhoz partii nezachrá-
ní: pikový impas sedí a třetí kolo pi-
ků už nedrží nikdo. Zahajovací piko-
vý výnos celý scénář zhatí, protože ke 
skvízu je nutné odehrát tři kola trefů, 
ale když se tak stane, chybí už komu-
nikace mezi listy.

Asi vás nepřekvapí, že na tuto par-
tii vyčerpali celý časový limit pro dvě 
rozdání a druhé dohrávali až po tur-

naji. Dali byste jim trestné body za 
pomalou hru?

Dušan Šlachta

Víkendové 
rozvernosti (4)

Z pekla do ráje

„Vážení, to jste 
ještě neviděli. Ří- 
zek jako sloní ucho. 
Servírují vám ho 
na oválné míse, 
která je plná hra-
nolků. Zbytek mís-
ta, a moc ho ne-

zbývá, je vyplněn oblohou – rajčata, 
okurky, chřest, zelí a já nevím co ješ-
tě všechno. Ten řízek je na tom všem 
položen a jeho konce vyčuhují z mí-
sy. K tomu ještě tatarská omáčka a to 
všechno za 5,5 marky. Při večerním 
zapadajícím sluníčku to všechno za-
píjíte moselským a je vám blaze…“

S Milanem jsme se vrátili z bývalé 
NDR, kde jsme byli na služební ces-
tě, a byli jsme plní dojmů. Přes den 
se o  nás pracovníci podniku postara-
li. Ale večery, na které jsme nesehnali 
nikoho na bridž, jsme trávili v zahrad-
ní restauraci. Ještě že nám to vyšlo na 
čtvrteční hrací den. Řízek neřízek, do-
ma je doma a bridž je bridž.

Zdenku moje slova opravdu zau-
jala. „Zítra vyjíždíme na deset dní na 
chalupu. Na hranice to máme kousek, 

Ví
ke

nd
ov

é 
ro

zv
er

no
st

i (
4)



tak co nám brání, abychom si to zo-
pakovali? Uděláme si sobotní výlet na 
‚Sloní ucho‘ a odpadne tak odpoled-
ní lelkování po obědě“ – podívala se 
po ostatních. Jako majitelka chalupy 
v Lužických horách, dvou synů a čtyř 
vnoučat si mohla dovolit prezentovat 
takovéto „kolektivní“ rozhodnutí a na 
ostatních bylo vidět, že její příkaz bu-
dou jednomyslně akceptovat.

Vyrazili jsme ráno po snídani. 
Když jsme se celníkům svěřili, že je-
deme pouze na řízek, odbavení by-
lo dílem okamžiku. Teď jenom na-
jít tu správnou restauraci, pořádně 
se „naprásknout“ a odpoledne ať už 
jsme zase doma. Rozhodli jsme se, 
že si najdeme něco lepšího v men-
ším městečku. Löbau, to bude ono. 
Bylo poledne, zaparkovali jsme na 
náměstí, ale ať jsme hledali, jak jsme 
hledali, všechny restaurace byly za-
vřené. Nevadí. Do Görlitz to není da-
leko… Ale ani tam jsme nepochodi-
li. Azyl jsme našli možná v jediném 
otevřeném podniku v celém měs-
tě, což byla rybí restaurace. Přesto, 
že jsme se vydali na obhlídku všemi 
směry, ten rybí puch nás svedl zase 
všechny dohromady. Byli jsme ce-
lí utrmácení, a i když rybí karbanát-
ky bylo jediné nabízené jídlo, skon-
čili jsme v místní cukrárně. Marně 
jsem všem vysvětloval, že řízek jsem 
konzumoval v Sasku. „Tady je Lužic-
kosrbská oblast a navíc je sobota. 
Musíme to zkusit ve všední den…“ 
Společnost mi dala nepokrytě na-
jevo, že jako vizionář bych se určitě 
neuživil. Terčem posměchu jsem byl 
ještě několik dalších měsíců.

Večer jsme zasedli k oblíbené sku-
pinovce nazvané „konírna“. Jako by 
těch celodenních trampot nebylo pro 
většinu z nás dost, přišlo jedno roz-
tomilé rozdání, které personifikova-
lo naše celodenní strasti.

V salonu po zahájení jihu 3 BT 
skončila linka NS ve 4 srdcích. Vý-
chod vynesl 6 srdce do Q západu a K 
hlavního hráče. V dalším zdvihu byl 
odehrán malý pik do snapu stolu a dá-
le byla odehrána 3 kola kár, na která si 
HH shodil tři trefy. Na další káro při-
dal západ trumf, HH přebil a východ 
vzal 7 srdce. Vynesené A tref HH pře-
bil trumfem a smířen s jedním pá-
dem vynesl A srdce a srdce. Západ si 
odehrál Q tref, a jelikož neměl pikový 
odchod, zbytek zdvihů do deseti ob-
staral stůl.

V poustevně se sever rozhodl za-
pasovat 3 BT jihu. Západ vynesl malý 
pik do K stolu. HH se po delším pře-
mýšlení zbavil malého kára a k další-
mu stolu vynesl J tref. Západ vzal Q 

N

S
EW

 J

 J876

 864

 AQ765

 A876532 

  Q4 

  J32 

  9  

 -

 102

 AKQ10975

 10842

 KQ1094

 AK953

 -

 KJ3

Ví
ke

nd
ov

é 
ro

zv
er

no
st

i (
4)



22

a vynesl malé srdce, ze stolu 2, západ 
přidal Q a K stolu vzal zdvih. K trefo-
vého nechal východ projít a vzal až 
třetí tref. Po delším přemýšlení vy-
nesl J srdce do A stolu. HH si odehrál 
vysokou 9 srdce a další srdcí pustil 
východ opět do zdvihu, což byl po-
slední, třetí zdvih obrany.  

Ten pravý kabaret nastal až na tře-
tím stole – v konírně. Tam po identic-
kém otevření východ nadražil 4 piky 
do kontra severu. Jih přešel do 5 kár, 
které pro změnu kontroval západ. Pět 
srdcí severu navrhnul zvýšit dvakrát 
východ a Zdeňka sedící na jihu nevě-
douc, co se děje, tichým hlasem špit-
la 6 kár do kontra západu. Ona tušila, 
že to, co ji čeká, bude mnohem horší 
než lužickosrbský rybí karbanátek, 
a začala těžce oddychovat. Těžko říci, 
zda z celodenního trmácení po spřá-
telené cizině, či z vize fatálního vý-
sledku a nekompromisní kritiky syna 
Jirky. Než vydechla naposledy, zá-
pad vynesl A pik – aby se podíval na 
stůl. V té době již všichni stáli kolem 
stolu a přihlíželi, neboť „konírna“ se 
tradičně opozdila. Zdeňka snapla, 
vytrumfovala a nárokovala zbytek 
zdvihů do třinácti. U stolu zavládlo 
zpočátku naprosté ticho, neboť ne-
bylo zvykem, aby HH v konírně doci-
loval daleko nejlepšího výsledku. „No 
vidíš, Zdeni,“ přerušil jsem vzniklou 
pauzu, „namísto tří pádů jeden nad-
zdvih. To je daleko větší maso, než 
nějaký umouněný řízek v Lužické Sr-
bici.“ Hned nato se rozdrnčely hlasy 
všech ostatních. „Vyhnat, okontrovat 
a zadat – to dokáže pouze bridžový 
virtuos. Příště ho nepouštějte do cizi-

ny. Dejte mu příručku pro začáteční-
ky a ať hlídá chalupu. Konírna je pro 
něj příliš vysoko. Přistavte mu stůl do 
kůlny. Bratr Oldřich by to nevymyslel 
líp,“ a tak to šlo pořád dokola. Zdeň-
ka si chvilku vychutnávala své znovu-
vzkříšení. Poté se jí objevily ohníčky 
v očích, zdvihla ruku, vyčkala, až se 
kibicové ztiší, otočila ke zdrcenému 
západu a sonorním hlasem pronesla: 
„Tedy takhle, milý Jeníku, nevynese 
ani Lužický Srb.“ 

Jan Špírek, Aleš Špírek

Lámejte si hlavu

Problém 1

Jih nese pik k esu a pak káro, které pře-
bije desítkou. Západ udělá nejlépe, po-
kud přebije a trumfne. Když se zachová 
jinak, nemáme problém. Nyní máme 
již jen čtyřkartovou koncovku.

N

S
EW

 -

 -

 AK

 AK

  9 

  AKQ 

  - 

  -  

 K4

 -

 -

 32

 J2

 -

 43

 -

Lá
m

ej
te

 s
i h

la
vu



Sever bere pik klukem a Východ 
musí odhodit jednu ze svých levných 
barev. Když zahodí káro, hlavní hráč 
zůstává na stole a vysnapuje kára. 
Když zahodí tref, Jih převezme trumf 
králem a vysnapuje trefy.

Problém 2

Jak rozehrajete následující kombinaci?

Správné zahrání je impas do kluka 
a pak impas do desítky. Pak uhrajete 
čtyři zdvihy v 71%. Při hraní shora ne-
bo jeden impas a pak shora jen 66 %.

Pamatujete si ale ještě na příklad 
v jednom z minulých čísel? S podob-
ným listem

jsem doporučoval hrát do dámy a pak 
esem bez impasu. Tak v čem je tedy 
rozdíl? Pokaždé chybí dvě figury ve 
čtyřech kartách, a když nám Východ 
sebere krále, vzniká naprosto stejná 
koncovka

N

S
EW

 5432

 AJ1076

N

S
EW

 5432

 AQ1076

a jednou by mělo být správné impaso-
vat a jednou hrát shora? To snad ne!

Ale ano. V druhém případě je situ-
ace jasná. Zajímáme se jen o případ, 
že Západ přidal dvakrát malou kartu. 
Varianty rozdělení jsou jen dvě:

O něco málo, ale přeci jen je lepší 
hrát v druhém kole shora. Ale proč je 
první případ jiný? I zde jsou pravdě-
podobnosti

Ať již se objeví jakákoliv figura, je 
stále KQ pravděpodobnější než sin-
gl tato figura.

Ve skutečnosti si ale od KQ Východ 
vybírá, co odhodí. Pokud odhazuje 
náhodně, jsou pravděpodobnosti:

To ale značně mění situaci. Nyní je 
opravdu singl figura skoro dvakrát

N

S
EW

 543

 A1076

Západ  Východ  Pravděpodobnost
98 KJ 6,6 %
J98 K 6,2 %

Západ  Východ  Pravděpodobnost
98 KQ 6,6 %
Q98 K 6,2 %
K98 Q 6,2 %

Západ  Východ  Pravděpodobnost
9 8 Q od K Q 3,3 %
9 8 K od K Q 3,3 %
Q 9 8 K 6,2 %
K 9 8 Q 6,2 %

Lá
m

ej
te

 s
i h

la
vu



24

pravděpodobnější a měli byste im-
pasovat.

Reálná pravděpodobnost není sice 
3,3 % ale 0 % až 6,6 % podle stupně 
lstivosti Východu, ale to je pak již zá-
ležitost více bridžové psychologie než 
pravděpodobnosti.

Problém 3

Problém je z druhého kola pražské 
skupinové A. Průměr na stole byl 610 
pro EW, takže za splněný slem s kon-
trem bylo +12 IMP a za pád -13 IMP. 
25 IMP většinou stačí k rozhodnu-
tí zápasu. Po trefovém výnose, který 
často přicházel, nezbývalo než slem 
splnit. Po piku je to ale horší. 

Soupeři vynesli ♠9, druhou shora, 
na malou stolu položili dámu a po-
kračovali kárem. Poloha pikových fi-
gur je tedy známá. Sever má desítku 
a Jih eso, ale co s tím dělat dál?

N

S
EW

 K875

 A104

 1083

 A62

  J 

 KQJ52 

 AKQ52 

  Q9  

 AQ4

 9863

 J74

 J75

 109632

 7

 96

 K10843

rozdání 8, oba v první, rozdával W

Jedna možnost je zahrát na obráce-
ný stůl. Na to ale nemáme dost pře-
chodů na stůl ani dost velké trum-
fy na stole. 

Další možnost je vypracovat pik, a to 
buď u třetího esa u Jihu, nebo třetí 
desítky na Severu. To už vypadá lépe, 
ale jsou potřeba piky 5–3 a musíme 
poznat, u koho je krátkost, a ještě po-
třebujeme trumfy 3–2. To nám snižu-
je pravděpodobnosti někam ke 35%. 

Pro další sehrávku stačí ♣K u Se-
veru. Přejdeme na stůl srdcí a zahra-
jeme ♠K. Eso přebijeme a stáhneme 
všechny trumfy a kára. Na poslední 
káro je Sever v piko-trefovém skvízu.

Problém 4

Jak rozehrajete následující kombinaci? 

Zahráli jste A, pak K a od Východu 
spadl honér. Po problému 2 to pro 
nás už nebude těžké. Pravděpodob-
nosti opět jsou:

Větší šance je tedy impasovat. 

Tomáš Fořt

 K32

N

S
EW

 AQ94

Západ  Východ  Pravděpodobnost
xxx J od J10x 3,6 %
xxx 10 od J10x 3,6 %
10xxx J od Jx 6,5 %
Jxxx 10 od 10x 6,5 %

Lá
m

ej
te

 s
i h

la
vu



Klasifikace
Titul mistra letos 
nezískal nikdo, 
kan didáta mistra 
(dvě kandidátské 
podmínky v šesti 
letech) letos zís-
kal Zdeněk Gro-
sman, naopak jej 
ztratili Elmar Pi-
entka a František 
Konvalina.

Na titul mistra je potřeba získání pě-
ti mistrovských podmínek (čtyři jen 
v případě, že je dokáže někdo zís-
kat ve čtyřech po sobě jdoucích se-
zónách). Zatím mají splněnu jednu 
podmínku: Luboš Batela, Květa Če-
chová, Vratislav Černý, Eva Dítětová, 
Zdeněk Frabša jun., Petr Jelínek, Bo-
humil Kocián, Ondřej Krása, Milan 
Macura, Jakub Šlemr, Jiří Šubrt a Zde-
na Tomčíková.

Dvě mistrovské podmínky mají 
splněny: Eva Batelová, Jan Čech, Mi-
roslav Číža, Milena Lančová, Pavol 
Marinkovič, Jan Martynek jun., Petr 
Pulkrab, Pavel Růžička, Pavla Svobo-
dová a Bohumír Zajíček.

Tři mistrovské podmínky mají spl-
něny: Miroslav Hradil, Marie Jelín-
ková, Vladimír Machát, Aleš Medlín, 
Jiří Pytlíček, Bohuslav Večeřa a Josef 
Winter.

Čtvrtou podmínku letos splnil Mi-
chal Zadražil a je tedy jako jediný 
bridžista na prahu mistrovského ti-
tulu.

1. VT letos nově získali - Zbyněk 
Píša, Jana Ertnerová, Pavel Raboch, 

Jiří Medlín jun., Jiří Kotecký, Michal 
Kos, Pavel Růžička, Josef Winter, Ma-
rek Picha a Petr Blatný.

2. VT letos nově získali: Jiří Jelínek, 
Jan Nedbal, Olga Nováková, Stani-
slav Liška, Pavel Pulkrab, Jana Dittri-
chová, Marta Nováčková, Jiří Wagner, 
Jarmila Železná, Zdena Täuberová, 
Dagmar Macháčková, Jaroslav Dvo-
řák, Eva Šmerdová, Petr Temml, Zu-
zana Albrechtová, Rudolf Dvořák, 
Přemysl Žák, Iva Houštěcká, Viktor 
Kubala, Kamil Žylka, Iva Justová, 
Helena Novotná, Libuše Paříková, 
Libor Horák a Anna Černá.

3. VT nově získali: Vojtěch Oberei-
gner, Markéta Hrdá, Ivo Dušek, Jiří 
Sedral, Daniel Bulla, Jindřiška Bul-
lová, Milena Kordinová, Daniela Rie-
gerová, Jiří Chotaš, Magdaléna Ti-
chá, Kateřina Tichá, Jan Zeithaml, 
Hana Linderová, Pavel Hanzl, Jakub 
Wasilewski, Adam Urbanczyk, Lukáš 
Teichmann, Hana Porazilová (Hla-
váčová), Verica Píšová a Jiří Štíbr.

4. VT nově získali: Lenka Šmidtová, 
Petra Danišová, Zdeněk Lutovský, 
Josef Koželuh, Pavel Sikora, Sergey 
Zerkal, Štěpán Harwot, Lucie Škodo-
vá, Marián Ertl, Jan Fučík, Josef Hen-
zl, Irena Henzlová a Pavel Plodík. 

Jaroslav Hájek

Licitační soutěž

Problém 1

Oba v první, rozdával Sever, týmy.

Kl
as

ifi
ka

ce



26

Problém 2

Oba v druhé, rozdával Západ, týmy.

Problém 3

Oba v první, rozdával Západ, týmy.

Odpovědi:

Problém 1.  2.  3.
Vozábal pas pas 5♠

Svoboda 2♠ kontra 4♠

Filip 2♠ 2♠ 4♠

Martynek ml. 2♥ kontra 3BT
čtenáři 2♥ kontra 4♠

Problém 1

David Vozábal:
Většinou mám na kvízové otázky 

vymyšlenou odpověď nebo alespoň 

Západ  Sever  Východ  Jih
1BT1) kontra2) 2♥3) ?

1) 12–14
2) trestné
3) přirozené, slabé

Jih: ♠ AJ63  ♥ 5  ♦ Q10753  ♣ 1042

Západ  Sever  Východ  Jih
pas 1♥ pas 2♣

pas 2♠ pas 3♦

pas 3♠ pas ?

Jih: ♠ 987  ♥ - ♦ AJ108  ♣ AK10765

Západ  Sever  Východ  Jih
 1♥1) 2♣ ?

1) 4-list, 12–21

Jih: ♠ K8653  ♥ Q87  ♦ Q10752  ♣ -

nějakého favorita rychle, nad tímto 
problémem jsem se zamýšlel ale ne-
zvykle dlouho. Každá hláška má svá 
negativa - kontra může oběhnout, 2♥ 
slibují 4-listý fit, na 2♠, ať už je hraji 
jako forsing nebo ne, mám úplně ža-
lostné piky a 2♦ s 5-listem pikovým 
říci nemohu. Proto volím pas – mám 
přece ještě partnera.

Otakar Svoboda:
2♠. Nejprve se musím rozhodnout, 

zda můj list je dost silný na dvě hlášky. 
V opačném případě vede k nalezení fi-
tu nejsnáze negativní kontra. Problém 
s negativním kontrem je, že partner si 
představí v podstatě pravidelný list a bez 
vlastní výrazné rozlohy bude pravdě-
podobně směřovat do beztrumfového 
závazku. Až z něj budu utíkat, může to 
vypadat, že mám další rezervu a zkou-
ším slem. Proto – zejména pokud zaha-
jujeme 4-listy odspodu, a tudíž máme 
někde jistý fit – jsem pro 2♠ následo-
vané nějakou pobídkou v dalším kole, 
podle toho, jak se to vyvine. Jsem zvě-
dav na názor kolegů na panelu.

Anatol Filip:
Soupeři si zřejmě zvýší trefy, pak 

plánuji ještě podpořit partnerovy srd-
ce (pokud mezitím sám nezvýší piky).

Jan Martynek mladší:
2♥. V systému Fořt-Volhejn jsou 2♥ 

v zóně 11-14 vždy 5-list, v „Otovi“ pak 
téměř vždy (pokud si dobře vzpomí-
nám, tak je možná rozloha 1-4-4-4). 
I když osobně zvyšování na 3-list ne-
mám moc rád, tak jsem vylučovací 
metodou dospěl k odpovědi 2♥. Na 2♠ 

Li
ci

ta
čn

í s
ou

tě
ž



(když nejsou forsing) mám špatnou 
barvu, a tak často bude lepší hrát 
v srdcích. Na 2♠ (pokud jsou forsing) 
mi chybí nějaký ten bodík a kontra mi 
přijde takové neestetické. 

Čtenáři:
I když se hlášky expertů lišily, dů-

vody jejich volby byly podobné. Čte-
náři v 50 % vybrali přímočaré 2♥ a ve 
30 % 2♠ mírně preferované experty.

Problém 2

David Vozábal:
Forsing pas. Máme užitečnou do-

hodu, že po trestném kontru je pas na 
cokoliv do 2♥ včetne forsing. Vřele tu-
to dohodu doporučuji každému. Když 
dá partner kontra, řeknu 2♠ nebo 3♦.

Otakar Svoboda:
Kontra. Je pravda, že partner mů-

že trestně propasovat se 4–4 na čer-
vených a 2♥ pak možná budou splně-
né. Nicméně soupeř riskoval otevření 
slabým BT v druhé manši a povedlo 
se mu zabrat značný licitační prostor. 
Pokud proti riskantní akci – což slabý 
BT nepochybně je – budu vždy volit 
pasivní strategii, tak mi nakonec zbu-
dou jen ztráty: buď nevylicitujeme 
správný závazek, nebo se necháme 
vyblokovat z čásťáku – a především: 
nevyužijeme možnost na velký zisk, 
když jsou protivníci v maléru.

Anatol Filip:
V těchto situacích je nejjednodušší 

hrát „system on“, t.j. dražit podobně 
jako kdyby naše linka otevřela 1BT.

Jan Martynek mladší:
Kontra. V „mé knize“ je toto kontra 

pobídkové – umožní nám nalezení nej-
lepšího závazku. Bez možnosti pobíd-
kového kontra jsem nucen říct 2♠ a doufat, 
že je to forsing a pouze 4-list (jinak 
totiž nikdy nenajdeme fit 4–4 v pikách).

Čtenáři:
Zde to bylo jinak než v prvním pří-

padě. Experti dávali většinou pobíd-
kové kontra nebo forcing pas. Čte-
náře situace rozdělila na tři skupiny. 
Nejčastěji také volili kontra (ve 40 %) 
a za ním shodně 3♦ a pas, ale ten vět-
šinou nikoliv jako forcing.

Problém 3

David Vozábal:
5♠. Partner má alespoň 6 srdcí a skoro 

určitě 5 piků a sílu na reverz. Esa a fit pi-
kový jsou hezká věc, ale v pikách nemám 
figuru a do slemu partnerovi se srdci pří-
liš nepomohu, proto říkám 5♠ ve smyslu 
„partnere, jestli máš v rámci toho, co jsi 
slíbil, hezkou kartu, zkusíme zahrát 6♠.“

Otakar Svoboda:
4♠. 3♦ se mi moc nelíbí. Zahajitel 

se bude domnívat, že toho v kárech 
moc nemám (dražil bych 2 BT), tre-
fy taky nic moc (mohl jsem rebidovat 
3♣) – takže musím mít něco v jeho 
barvách. Z tohoto hlediska je můj list 
daleko slabší, než bude partner oče-
kávat, takže 4♠ bohatě stačí.

Anatol Filip:
List vypadá líp, než fakticky je, protože 

v partnerových barvách nemám ani bod. 

Li
ci

ta
čn

í s
ou

tě
ž



28

Moje komentáře k těmto rozdáním 
jsou tiché, nenáročně a mírumilov-
né. Musím totiž dělat dobrotu, když 
mě předtím dvakrát vyřadili z licitač-
ních testů (bohužel i s mými tehdejší-
mi komentáři).

Jan Martynek mladší:
3 BT. Bez zvláštních dohod si budu 

myslet, že se mi partner pouze snaží 
ukázat, že nemá zádrž károvou a ani 
6list srdcový (tato varianta je mnohem 
častější než možnost 5 piků a 6 srdcí, 
zvlášť když mnoho hráčů tuto rozlo-
hu zahajuje 1♠). Pak už budu jen dou-
fat, že partner vezme 3 BT jako ukázá-
ní zádrže a rezervy (mohl jsem místo 
3♦ říct 3 BT rovnou – variace principu 
fast arrival). Kdybych však měl doho-
du, že 3♠ už ukazují rozlohu 5–6, za-
dražil bych 5♠ (s pěknými trumfy řek-
ni 6). Závěrem pouze dodávám, že se 
mi hláška 3♦ hodně moc nelíbí – 2♠ 
jsou nutně již forcing do hry, a proto 
jsem mohl použít naturální 3♣ nebo 
případně i 2 BT. Zvlášť hláška 2 BT by 
partnerovi umožnila nejpřesnější po-
psání jeho listu.

Čtenáři:
Hláška 3♦ vzbudila mírnou nevo-

li mezi experty a mnohem větší mezi 
čtenáři, kteří velmi neradi používají 
čtvrtou barvu jako forcing i s držením 
v ní. Čtenáři pak také většinou draži-
li 4♠ ve 40 % případů, velmi těsně ná-
sledované 5♠. 

Musím se omluvit Tolimu, jehož 
pěkné komentáře se už dvakrát do 
odpovědí nedostaly. Ale není v tom 

nic osobního, jak vždy říkají gangste-
ři ubohé oběti, než ji zastřelí. Musel 
jsem jen, vzhledem k ME, kam jsem 
odjížděl, poslat Revue do tisku tro-
chu dříve, a tak jeho odpovědi došly 
pro tisk pozdě. 

Tomáš Fořt

Renault Cup

Přímo v prodejně Renault 
v Praze na Zličíně se konal 
29. 9. 2005 turnaj celosvěto-

vého turné padesáti pěti soutěží pořá-
daných v showroomech jednotlivých 
filiálek. Vítěz turnaje, kde podmínkou 
účasti byl společenský oděv, postou-
pil do finále, které se uskuteční v Pa-
říži dne 3. prosince 2005.

Před vlastním turnajem, kterého se 
účastnilo 42 dvojic, bylo představeno 
nové Clio Renault Sport, které si moh-
li účastníci jako první v naší repub-
lice prohlédnout a vyzkoušet. Také 
raut byl na vynikající úrovni a bylo vi-
dět, že vliv sladké Francie je ve firmě 
Renault nejen v oblasti výroby a pro-
deje aut.

Re
na

ul
t C

up



1. Svoboda – Kopřiva  . . . . . . . 63,58 %
2. Vlachová – Novotný  . . . . . . 63,27 %
3. Beran – Kopecký  . . . . . . . . 61,11 %
4. Peka – Luštický  . . . . . . . . . . 60,90 %
5. Janková – Hoderová . . . . . . 58,88 %
6. Vondřich – Pivnička . . . . . . 58,82 %
7. Macura – Nulíček  . . . . . . . . 58,24 %
8. Kurka – Mráz . . . . . . . . . . . . 58,10 %
9. Tegze – Urban  . . . . . . . . . . . 57,68 %
10. Vajdová – Vozábal . . . . . . . 56,88 %

Tomáš Fořt

První malá 
dobrodružství

Milí čtenáři, tato 
nová pravidelná 
rubrika je určena 
pro úplné začáteč-
níky. Vznikla pře-
devším na přání 
začínajících brid-

žistů, absolventů mých kurzů v BKP.
Je však určena nejen pro ně, ale i pro 

všechny nováčky, kteří zažívají svá 
první malá dobrodružství u bridžo-
vých stolů. 

Pozor! Pokročilým hráčům vstup 
pouze na vlastní nebezpečí.

Doporučená dražba:

Závazek 4♥ z Východu, Jih vyná-
ší ♦2.

Jih vynáší ♦2. Hlavní hráč bere 
zdvih esem a musí se pokusit vy-
trumfovat. Sever bere trumfový zdvih 
esem a přemýšlí, co dál. Jeho part-
ner určitě nevynesl od figury, protože 
král, dáma i kluk jsou na stole vidět. 
Dvojka nemůže být ani od dubla – to 
by vynesl větší – ani od třílistu, natož 
od delší barvy. 

Jediná možnost tedy je, že partner 
vynesl singla. Hraje tedy další káro 
a partner opravdu přebíjí trumfem. 
Nyní má problém Jih. Má ještě jeden 
malý trumf a potřeboval by svého 
partnera dostat ještě jednou do zdvi-
hu, aby mu zahrál další káro. Při pohle-
du na stůl vidí, že jediná možnost, jak 
partnera rychle dostat do zdvihu je, 
že partner má pikové eso. Trefové eso 
je na stole, a pokud se hlavní hráč do-
stane do zdvihu dříve než partner, za-
hraje další trumf a dotrumfuje jej. Je-
diná šance je tedy zahrát pik a doufat, 

Západ  Sever  Východ  Jih
   pas
pas pas 1♥ pas
3♥ pas 4♥ pas
pas pas

N

S
EW

 KJ

 KQJ109

 A95

 K65

  63 

  875 

  KQJ3 

  A987  

 Q9872

 632

 2

 J1032

 A1054

 A4

 1087643

 Q4

Pr
vn

í m
al

á 
do

br
od

ru
žs

tv
í



30

Vítězná dvojice Vítězové katego-
rie seniorů

že partner má eso. Partner sebere 
a  posílá další káro do snapu a záva-
zek je poražený. 

Vždy vymýšlejte takovou kombi-
naci karet, která vede k vašemu cíli, 
a zahrajte na ni. Ne vždy to vyjde, ale 
kdo nic nezkusí – nevyhraje. 

Eva Dítětová

Krátce

Kvalifikace Polska 
na Bermuda Bowl

Ve dnech 25.–29. 5. proběhly 
na tradičním místě v hote-
lu Senátor v polských Stara-

chowicích zápasy polské širší repre-
zentace. Do finále se probojovalo 
nejlepších 10 dvojic, které sehrály 28 
zápasů formou skupinové soutěže.

Na medailových místech skončili:
1. Marcin Krupowicz
 Piotr Lutostański  . . . . . . . . . 316.78
2. Rafał Jagniewski
 Bogusław Pazur  . . . . . . . . . . 311.38

Obrázek z přímého přenosu na internetu

3. Krzysztof Jassem
 Krzysztof Martens  . . . . . . . . 302.59

V ženské kvalifikaci, kde ve finále 
bojovala čtyři družstva, zvítězil tým: 
E. Harasimowicz – M. Pasternak, A. Szcze-
pańska – E. Sobolewska.

Kvalifikaci seniorů vyhrál nestár-
noucí Andrzej Wilkosz a Roman Ki-
erznowski před Antas – Kaczanowski 
a Kowalski – Miłaszewski.

10. MS juniorů

7.–17. srpna bojovalo ve 
vzdáleném australském Syd-
ney 18 nejlepších junior-
ských týmů o titul mistra 

světa. Kvalifikace určila základní po-
řadí a první čtyři družstva postupo-
vala do semifinále. 

V semifinále porazilo Polsko Fran-
cii a USA Kanadu. Kanada si pak v zá-
pase o třetí místo vybojovala bronzo-
vou medaili. 

Ve finále Poláci celou dobu vedli, 
ale v poslední šesté šestnáctce zví-
tězili Američané 34:4, a tak vyrovna-
li skóre zápasu na přesných 194:194. 
Nastavovalo se 8 rozdání a v nich 

Kr
át

ce



 rozjetí Američané přidali ještě 15:0 
a stali se ve složení Joe Grue, John 
Kranyak, Joel Wooldridge, John Hurd, 
Ari Greenberg, Justin Lall a NPC Bob 
Rosen juniorskými mistry světa.

Univerzitní pohár

I naše družstvo, pod hlavičkou Uni-
verzita Praha, se letos zúčastnilo 
9. evropského univerzitního poháru. 
V konkurenci 29 týmů skončili na 
19. místě. Mohlo to být jistě lepší 
i vzhledem k tomu, že tři naši hráči 
již měli zkušenosti z Univerziády ve 
Wroclawi, i když tam hráli ve třech 
různých týmech.

Úvod měli dobrý, první zápas sice 
prohráli, ale po 8 kolech byli šestí. Pak 

ale přišly další porážky a až 19. místo. 
Zvítězila Lodž před Paříží, Trondhei-
mem, Krakowem a Gdaňskem. 

V párovém turnaji byl z našich nej-
lepší z 41 párů také na 19. místě Vla-
dimír Beran a Polák Marcin Elmer 
s 51,18 %.

Otevřené mistrovství 
Slovenska

Tra dičně v Tatran-
ských Srubech se 
konal již 5. ročník 
otev řeného mi-
strovství Sloven-

ska. Počet účastníků stále roste, a tak 

Věra Šídlová
Zbyněk Píša
Milan Macura
Vladimír Beran

je škoda, že letos začátek bridžové-
ho týdne kolidoval s VC Pardubic, ji-
nak by možná i z naší republiky přije-
lo více hráčů.

Turnaj se stal kořistí maďarských 
a polských dvojic a v první desítce se 
umístili jen tři slovenští a jen jeden 
český hráč.

1. Bárczy T. – Gáspár HUN     62.96
2. Lyskawa – Maczyński POL     62.56
3. Ochvat – Rezek CZE-SVK     62.54
4. Bánki – Kuttne HUN     61.29
5. Andrzejewski – Smaza W. POL     59.53
6. Lassota – Pudlik POL     57.58
7. Stachowski – Światkowski POL     57.40
8. Matkowski – Mojzesz POL     56.73
9. Hugiel I. – Hugiel L. POL     56.66
10. Horňák – Vysocký SVK     55.62

Lépe již dopadla soutěž 17 týmů 25.9. 
Družstva s českou účastí sice skonči-
la ve středu tabulky, ale Slováci si za-
jistili stříbrné a bronzové medaile.

1. J-4, kpt. Stachowski  . . . . . . . . . .167
Swiatkowski, Radomski, Szwachula

2. Kobra, kpt. Tatranský  . . . . . . . . .163
Kazimír, Klimčík, Menyhert

3. Cassovia, kpt. Horňák  . . . . . . . .160
Vysocký, Belyus, Gabrik

6. juniorské párové MS

Pro soutěž byl již stanoven termín na 
30. června až 2. července 2006 ve slo-
venských Piešťanech. Na ni pak navá-
že tradiční týdenní juniorský camp.

Tomáš Fořt

Kr
át

ce



32

Od
po

sl
ec

hn
ut

o
Odposlechnuto
• „Tak co máme dnes dobrého?“ ptá se 
účastnice bridžového týdne před obě-
dem. „Družstva,“ odpovídá Aleš Špírek.
• „Jak vynášíte?“ ptají se soupeři na Ma-
riánské dvojice Klas – Literák. Luboš Li-
terák odpovídá: „Klas vynáší klasicky,“ 
a Honza Klas doplňuje: „Literák vynáší 
podle literatury, ovšem klasické.“

Eva Dítětová

Lámejte si hlavu s námi

Problém 1
Myslíte, že čím menší problém, tím je 
snazší? A z otevřených karet je to leh-
čí? Tak zkuste v následujícím problé-
mu Oliviera Beauvillain v šestikarto-
vé koncovce s piky jako trumfy udělat 
pět zdvihů.

Problém 2
Jak rozehrajete následující kombinaci?

Problém 3
Oba v první, rozdával W. Po dražbě

sehráváte 6♥ s kontrem. Soupeři vy-
nesli ♠9, druhou shora, na malou sto-
lu položili dámu a pokračovali kárem. 
Jak budete sehrávat?

Problém 4
Jak rozehrajete následující kombinaci?

Zahráli jste A, pak K a Východ při-
dal do druhého zdvihu honér.

N

S
EW

 -

 -

 AKQ

 AKQ

  Q98 

  AKQ 

  - 

  - 

 K1043

 -

 -

 32

 AJ2

 -

 432

 -

Západ  Sever  Východ  Jih
1♥ pas 1♠ pas
2♦ pas 3♥ pas
4BT pas 5♥ pas
6♥ pas pas kontra
pas pas pas

N

S
EW

 5432

 AJ1076

N

S
EW

 K32

 AQ94

N

S
EW

 K875

 A104

 1083

 A62

  J 

  KQJ52 

 AKQ52 

  Q9 








